
■ ■ *

ПРОЛЄТАИ BOX КРАЇВ, ЄДНАЙТЕ anвьіі гатити
rhr Kmwmei.i , ' -

1 . . . .  , к UKRAINIAN LABOR NEWS
* . р-Ч. САН ADA.

__, Виходить ш рам « тиждень — в середу І суботу. — МВМ —ні оееМу — «в wedneedey ni Saturday. \___________________________________

V
count РМТСНАМ) ATS. 

' А ЖсОЖЖОО* ЖГ.
——

VOL. V.СУБОТА 17. СІЧНЯ 1923. WINNIPKG, MAN. No. 8.SATURDAY, JANUARY 27th, 1923.ИК V. Ч.А

в Польщі пвадить ся
МОНШЗАЦІЯ АРМІЇ.

АНГЛІЯ ВІДДАЄ СПРАВУ MO- ФРАНЦУСЬКИЙ КОМУНІСТ
КАШЕН АРЕШТОВАНИЙ.РУРСЬКИЙ БАСЕЙН ПІД ОКУПАНІМ ФРАНЦІЇ. МСТИ З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ. ЗУЛЯ ДО “ЛІГИ НАЦІЙ".
ПАРИЖ, 20. січня, 

приказ судових властий ареш­
товано вчера Марселя Каш єн а, 
комуністичного посла і редак­
тора комуністичного органу 
’Іманіте".

Прокураторія обвинувачує 
Кашена о державну зраду, якої 
він мав допуститись тим, що 
вів пропаганду в Рурськім ба­
сейні проти француськоі оку­
пації.

НаЛЬОЗАННА, 25. січня.
Святковане сороколїтного ю- Лорд Корзон, бритійськиїі мі- 

вилею артистки Марії Зань- 
ковецькоТ в Київ!.

Укр. композитор Г. М. Дави- 
довський бажає приїхати до

Америки з своєю капелею.
Відомий український компо­

зитор і дірігепт Григорій Ми- 
трофанович Давидовськнй, ко­
трий в свій час вславив ся 
своєю знаменитою художною 
капелею не тільки на Україні і 
в Росії, але й йа цілий світ, ба­
жає приїхати до Америки з 
своєю новоствореною Київ­
ською Художною Капелею, 
щоб познайомити американ­
ських і канадійських Українців 
та всіх любителів музики з у- 
сіма своїми хоровими творами 
і операми (44 opus’а) і зали­
шити свої авторські традиції 
що до виконувана їх, а також 
познайомити їх з творами ин- 
ш*их композиторів в художно- 
му виконаню. Але за браком 
гроша на покрите коштів, він 
без допомоги не зможе сего 
виконати.

Бажаним булоб, щоб допо­
могти Київській Художній Ка­
пелі під орудою сего славного 
нашого композитора і дати їй 
змогу здійснити сю прекрасну 
мету як матеріяльно так і мо­
рально.

Гр. М. Давидовськнй остан- 
ними часами провадив компо­
зиторську діяльність і написав 
кілька великих річей, а між ни­
ці ими одну нову оперу. Тепер 
він створив В |<-иїві Художну 
Капелю, до якої припиналось 
лише вибраних найкращих спі­
ваків і співачок. Київська Ху- 
дожна Капеля, зорганізоване 
якої дуже радо привитано в 
Київі, провадить сейчас інтен- 
зивну підготовку до 1012-го 
концерту, в програму якого 
входять твори Лисенка, Леон- 
товича» Давидовського, Ступ- 
нїцкого і др.

Київський “Більшовик” пи­
ше, що: “Г.М. Давидовськнй 
безперечно не має собі рівних, 
як організатор хорів і дірігент, 
тому можна сподївати ся, що 
Художна Капеля, яку він ство­
рив в Київі, буде дійсно тим о- 
середком великої мистецької 
вартости, в якому зараз відчу- 
ваєть’ся пекуча потреба”.

Редакція “У.Р.В." одержала 
листа від нашого композитора 
Г. М. Давидовського, в якому 
він, між иншим, висловлює 
своє бажане приїхати до Аме­
рики зі своєю Художною Ка­
пелею та згадує про брак за­
собів. Надїемо ся однак, що 
се не стане перепоною приїз- 
дови Київської Художної Ка­
пелі до Америки, та що това­
риші, котрі зацікавились сею 
справою, займуть ся нею і до­
поможуть Капелі здійснити її 
гарний плян. Щож до її успі­
ху по сім боці Атлянтику, то 
він запевнений, бо радо пови- 
тають її не лише українські по­
селенці, але всі любителі укра­
їнських народних пісень і му­
зики.

Фраицуське військо дістало
приказ стріляти на смерть.

МД6НС, 25. січня. — Фран­
цузьке військо, діставши при­
каз стріляти на смерть‘на слу- 
чай дальших безпорядків, пе­
ребрало нині команду над Ма­
сне від льокальної німецької 
поліції. Се стало ся після напа­
ду на французьких офіцирів 
нині рано.

Жменька товпа, розярена 
засудом діссельдорфського фі­
нансового директора Шлютіу- 
са і директора копальні Рай- 
файзена на арешт, потурбу­
вала француських жовнірів і 
офіцирів, вірвала ся до готе­
лю, де сі по.слїдні замешкува­
ли, вигнала на вулицю орке­
стру і примусила музикантів 
грати “Дайтшлянд Ібер Аллес”.

Льокальна поліція до сего 
не мішала ся і француська ге­
неральна команда видала про­
кламацію, що вона перебирає 
над містом контролю і дає 
війську приказ стріляти, коли 
сего потрібно.

Німці почувають, що Фран­
цузи засудивши Тиссена і ни­
ці их на грошеву кару замість 
на вязницю, показали тим сво­
го слабість. А тимчасом Тиссен 
і решта засуджені відмовили 
ся навіть заплатити грошеву 
кару.

МОСКВА, 24. січня, 
отримано з Жмеччини відомо- 
сти, що здовж німецької гра­
ниці переводить ся мобілїзаці- 
я польських військ. Правитель- 
ство заняло вичікуюче стано­
вите.

Тут уважають, шо Совітська 
Росія підпринимає всі потріб­
ні кроки, щоби охоронити від 
нападу свої границі.

ТутСтрайк зелізничникіе спарелі- 
жував весь зелізммчий рух.
ДІССЕЛЬДОРФ, 25. січня. — 

Весь зелізиичий рух в Рур­
ськім басейні і прилягаючій 
окупаційній території зістав 
нині слараліжований страй­
ком зелїзничих робітників.

В додатку телеграфічні і те­
лефонічні робітники при поч- 
товій службі повідомили нині 
француського генерала Ден- 
вігнеса, що о півночи вони вий 
дуть на страйк. Француський 
комендант відповів погрозою, 
що провідників запарує в тюр-

нктер заграничних справ і го­
лова бритійської делегації на 
близько-східній конференції, 
написав нині до секретара “Лі­
ги Націй” лист, в якім просить, 
щоби рада Ліги взяла на своїм 
слідуючім заеїданю справу о- 
круга Мозуль, за посідане яко-- 
го йде спір між Англійцями і 
Турками на Льозанській кон­
ференції. •

Турецька делегація на кон­
ференції хотіла, щоби справу 
приналежности Мозуля дати 
під загальне голосованє насе- 
леня, яке Замешкує округ Мо­
зуль, однак дорд Корзон на се 
не згодив ся.

Київський “Більшовик" з 17. 
грудня м. р. доносить:’

В пятницю, 15. грудня, відбу­
ло ся в Київі Урочисте Святко- 
ванє 40-лїтного Ювилею Сла­
ветної Артистки М. К. Занько- 
вецькбї.

Ювилятку, що виступала в 
пєсї “Дві семї”, було зустрі­
нуто довгими бурливими опле­
сками.

Після пєси ювилятку витали 
представники влади, художник 
інституцій і численних делега­
цій від ріжних міст України, 
що прибули на свято.

Було прочитано Телеграфічні 
привитаня.

Театр був переповнений.
Від Редакції “У.Р.В.” Як по­

відомляють нас із Київа окре­
мим запрошенєм, до комітету, 
який улаштовував се свято, 
належали між иншими: Театр 
ім. Шевченка, далі театри ім. 
Лібкнехта, Н. Леніна, Г. Михай 
личенка, “Кунст-Вінкл", Ака­
демія Наук, Академія Мистец­
тва, Муз.-Драм. Іститут ім. М. 
Лисенка, Студія “Березіль”, 
Муз. т-во ім М. Леонтовича, 
Культ. Комісія Ц, Тресту, Тео. 
Ґубполїтосвіти, видавництво 
“Час”, Робирос, Робмис, Місьт- 
ком театру ім. М. Заньковець- 
кої і инші.

Едмонтонські майнері освобо- 
джені за бейлом.

ЕДМОНТОН, Алта., 23. січ­
ня. — Страйкуючі майнері або 
пікетчики в едмонтонськім 
майнерськім окрузі, які були а- 
рештовані під замітом, що 
брали участь в незаконнім зі- 
браню, і вислані до вязниці в 
Форт Саскечеван до часу їх­
ньої розправи, ставили ся вче­
ра перед судією Симмонсом в 
висшім суді і зі стали всі осво- 
доджені за бейлом до дня їх 
розправи, яка відбудеть ся в 
середу.

Совітська преса остерігає 
Польщу.

МОСКВА, 25. січня. — Ро­
сійська преса дальше остерігає 
Польщу .і суспільність,\що Ро­
сія може бути втягнена в євро­
пейську війну, наколи Польща 
нападе на Німеччину.

Премієр Ленін помістив в 
нинїшних “Известиях” статю, в 
якій обговорює лише справи 
внутрішної відбудови. З сего 
можна заключати, що совіт­
ських провідників не дуже тур­
бує можливість ! конфлікту в 
Б-вропі, або вони не хочуть се­
го на яв показати.

,

му.
До Діссельдорфу прибули 

вже фраицуські телеграфісти, 
які е готові перебруи службу 
на случай страйку. Увільнили 5 оскаржених о ма­

са кру в Геррин, Ил.
МЕРІОН, Ил., 20. січня. — 

Лава присяглих судіїв прого­
лосила вчера увільняючий ви­
рок в справі перших пятьох 
майнерів, обжалованих о убій- 
ство в звязку з масакрою ске- 
бів в Геррин, Ил.

Хоч видано вирок увільняю­
чий, всі пять остають дальше 
у вязниці, так як вони є обжа- 
ловані о співучасть в убійстві 
Антона Мульковіча, члена бан­
дитської сторожі, яка хорони­
ла страйколомів.

Слідуюча розправа розпіч- 
неть ся за два тижні.

165.000 робітників в фабриках 
Стіннеса І Тиссена на страйку.

БЕРЛІН, 23. січня. — Після 
інформації які отримала нині 
пополудни агенція Райтера, 
від нині ран4г є на страйку в 
фабриках сЛнеса і Тиссена в 
Рурськім басейні 165.000 робіт­
ників. З того числа на фабри­
ки Стіннеса припадає 65.000 
робітників а на фабрики Тис­
сена 100.000 робітників.

ЕДМОНТОН, Алта., 24. січ­
ня. — Перед судією Симмон­
сом в висшім суді розбирала 
ся вчера справа Виліяма Раєна, 
дистріктового віцепрезидента 
“Юнайтед Майн Воркерс!’, яко­
го узнано винним за напасто- 
ванє. Присуд проти него запа­
де в понеділок.

ДОНОСЯТЬ ПРО ВОЄННІ ПРИ 
ГОТОВАНІЇ В ЕВРОПЕ

(Каблеграма до "Шікаго Трибюя’.)

БЕРЛІН, 16. січня: — Всі ні­
мецькі амбасадори в краях, 
що граничать з Росією, як та­
кож німецький амбасадор в 
Москві, прибули до Берліна, 
де відбудеть ся конференція 
над тим, що робити Німеччи­
ні на випадок нової світової 
війни.

З достовірних їкерел дізнано 
ся, що Росія стягає свої вій-, 
ська 1 на польську границю, а 
ввиду непорозумінь між Ма- 
дярщиною і Румунією посилає 
свої полки також на південь -о- 
очевидно проти Румунії.

У Варшаві вже тепер заміт- 
ний переполох. Маршалок Піл- 
судскі удав ся до Берестя Ли­
товського на перегляд війська. 
В дипльоматичних кругах го­
ворять, що Пілсудскі, який на 
ділі вже й тепер виконує дик­
таторську вдасть, в разі війни 
буде проголошений урядово 
диктатором.

Совітський мінїстер війни 
ТроцВкий находить ся при вій­
ську на польськім фронті. Лю­
ди, що- прибули вчера з Мо­
скви, говорять, що звідтам від 
ходять постійно зелїзничі по­
їзди з військом на захід. Уря­
дово російська армія числить 
сьогодня 800.000 люда, але 
в дїйсности в ній є що най­
менш 04ИН мілїон; змобілїзо- 
вані резерви можуть легко 
збільшити П на пять мілїонів. 
Ся армія має знаменитий люд­
ський матеріал, але їй брак 
артилерії і середників для тяж­
кого транспорту, потрібних 
для офензиви проти укріпле­
них позицій.

Бельгійське військо стріляє на 
Німців.

1 ЕССЕН, 25. січня. — В наслі­
док спору бельгійське військо 
в Енае нині стріляло і ранило 
німецького горожанина, а в 
бійці в Обергавзенї побило 
цивільних. До заворушень 
прийшло через зелізиичий 
страйк, який обняв нині всю о- 
куповану територію.

Прибуте генерала Вейгенда 
уважають тут сигналом до 
дальших репресійних мір в 
Рурськім басейні.

Покарали німецьких проми­
словців.

МАЄНС, 24. січня. — Воєн­
ний суд узнав тут нині винними 
Фріца Тиссена і пятьох инших 
німецьких промисловців, о- 
скаржених Французами о від­
мову кооперувати з франк­
ськими плянами щодо достав» 
репараційного вугля з Рур­
ського басейну. На всіх них на­
ложено грошеву кару.

Тиссеиови присуджено запла 
тити 5.100 франків, Ольфе 
224.300 франків і Шпіндлерови 
47.725 франків. Кестена укара- 
но на 15.632 франків, Вісген- 
геффера на 8.640 франків і 
Тенгельмана на 6.020 франків.

Тиссен був першим з ареш­
тованих, що складав в суді зіз- 
наня. Він потвердив* що дня 
18. січня відмовив ся в Бреде- 
ни виконати приказ окупацій­
них властий на доставу вугля. 
Дальше він заявив, що прихід 
француських військ до Рур­
ського басейну є нічим неу- 
справедлнвлений і тому він о- 
стаєть ся вірним своєму крає- 
ви і виконує його прикази.

В подібнім дусі висловлюва­
ли ся І всі инші арештовані.

Судова саля була переповне­
на публикеро. В середині і 
знадвору суду стояло францу- 
ське військо.

Еспанські безробітні напада­
ють на крамниці.

САРАГОСА, Еспанїя, 16. січ­
ня. — Товпа безробітних вико­
нала вчера набіг на крамниці 
з харчевими засобами, забира­
ючи значну скількість зі собо- 
ю. Деякі купці роздавали доб­
ровільно поживу безробітним. 
Засоби знесено до льокалїв 
робітничих організацій і там 
розділено поміж тих, що не 
мають роботи.

Місцеві власти видимо без- 
радні в тім положеню і сподї- 
вають ся повтореня набігу.

УВАГА! ВЕЛИЧАВА ЗАБАВА!
Заходом Укр, Відділу Роб. 

Партії Канади відбудеть ся в 
суботу, дня 27-го січня 1923 р. 
в Стейман гали, ріг ул. Селкірк 
І Ендрус

Ювилей Сковороди.
Дня 24. грудня в Харкові від 

було ся урочисте святковане 
200-лїтного ювилею україн­
ського фільософа Сковороди.

ВЕЛИЧАВА ЗАБАВАЗакрите зїзду споживчої ко­
операції.

В Харкові закрив ся другий 
Всеукраїнський зїзд споживчої 
кооперації. Одноголосно ви­
брано нове правлїнє в складі 
13 комуністів і 3 безпартійних. 
Головою правлїня вибрано тов. 
Калмановича, колишного го­
лову Вукопспілки. Тов. Затон- 
ський увійшов в склад правлї­
ня яко член.

Музика під проводом тов. 
Н. Гуцуляка.

Коли хочете весело провести 
вечер в товаристві робітників, 
так приходіть якнайчисленній-Урядоеці по цлових урядах 

вийшли на страйк.

БЕРЛІН, 23. січня. — Як по­
дають віродостойні відомости 
з окупаційної зони, всі німець­
кі цлові урядники в Маєнсе і 
Ґуставсбургу 
страйк, щоби сим запротесту­
вати проти арештованя дирек­
тора цлового уряду і инших у- 
рядників.

ше а не пожалуєте.
Початок точно о годині 8-Ій 

вечером.
Забавовий Комітет.Нарутовіч зробив перед смер­

тю одне добре діло.
Дня 16. грудня м. р. о год. 

10. видав польський наглий 
суд у Львові засуд кари смерти 
чефез повішене на Миколу Ла- 
тошинського, обвинуваченого 
в убійстві лісничого в Реклин- 
цї. Засуд мав бути виконаний 
о год. 1. в полуднє, але о год. 
12. прийшла з Варшави відпо­
відь з помилуванєм засудже­
ного. Президент Польщі під­
писав акт помилувана на кіль­
ка хвилин перед власного емер-

Важне повідомлене для членів 
відділу У.Р.Д. в Вінніпегу.

Отсим повідомляєть ся всіх 
членів відділу У.Р.Д. в Вінніпе­
гу, що в неділю 28-го січня с. 
р. о год. 2.30 по полудим від­
будуть ся в Укр. Роб. Домі пів­
річні збори відділу.

В виду того, що є важні спра 
ви до полагоджена, між инши­
ми вибір нового заряду на 1923 
рік, просить ся явитись на збо­
рах точно в означений час.

Заряд.

вийшли на

Підготовка до весняної засів­
ної кампанії.

Сільський Господар присту­
пив до закупки на московсько­
му ринку вугля і зелїза для ре­
монту сільсько - господарських 
машин до весняної засівної 
камеднії.

Французи забрали війська з 
великих міст. »

ЕССЕН, 24. січня. — Сього­
дня фраицуські війська в Рур­
ськім басейні зістали відтягне­
ні з більших міст і розкватиро- 
вані в поблизьких селах. В Ес­
сені, Бохумі, Дортмунді. І ин­
ших промислових центрах о- 
стали лише патрулі і команди 
армії, а головна сила окупацій­
ної армії розмістила ся по се­
лах. /<

Товари зза кордону. т

Вукопспілка одержала зза 
кордону вагон дубового екс­
тракту для потреб своєї гар- 
барнї та богато инших товарів 
і між ними запасні части та 
голки для трикотяжної фабри­
ки Вукопспілки. ^

тю.

4S.

УВАГА! УВАГА!ДІССЕЛЬДОРФ, 23. січня. — 
Бельгійські окупаційні власти 
арештували бурмістра Дуіс- 
бургу,-

Здобуте Мемеля Литовцями, 
шо відбулось вчера по полу­
дим, е замітне між иншим тим, 
шо серед литовських повеГан-1 
ців мож часто стрічати червоні j 
прапори і загально прнймаєть ; Від половини січня с. р. ло­
ся думка, що повстане е ділом ; чав виходити в Київі лїтера- 
Москви, внміреним посередно турно-мистецький двотижне- 
проти Польщі. вик під назвою “Кермо".

Редакційна колегія журнала 
складаєть ся з Леся Курбаса, 
Я. Савченка і Михайла Семен-

РОБІТНИЧЕ ПОЛЬСЬКЕ ТОВАРИСТВО “НОВЕ ЖИТЄ"
-------- - відіграє----- -—

В СУБОТУ, 29. СІЧНІЇ С. Р., В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ

в польській мові драму в 3-or діях

Відітнуть Рурський басейн від 
решти Німеччини.

ЕССЕН, 24. еїчюг — Заявля­
ють з француських авторіта- 
тивиих жерел, що в четвер о- 
купована територія Рурського 
басейну буде цілковито ізо­
льована від неокупованої Ні­
меччини.

Розподіл сільсько-господар­
ських машин.

Сільським Г о сподарем до­
ставлено на місця 200 вагонів 
сільсько-господарських машин. 
Машини буде розподілено по 
15 базам на Правобережу. До 
розподілена машин вже при- 
ступлено. Машини в першу 
чергу видасть ся на льготних 
умовах
ським колективам.

Літературно - мистецький жур­
нал “Кермо" в Київі.Француський премієр Пуан- 

каре заявив, що окупація Рур­
ського .басейну і Надренщини 
буде коштувати Францію в мі­
сяцю еїчнн і лютім 45 мілїонів 
франків.

п. и.

ПОБІДЖЕНІ ПОБІДНИКАМИ
Річ сучасна — дїеть ся в окрузі копалень вугля.

ЛОНДОН, 19. січня. — В мі­
ністерстві заграничних справ 
видано вчера заяву, що бри- 
тійське правительство не ві­
рить в поголоски, буцімто Ро- Центральний комітет кому- 
сія, Польща і Німеччина мобі- нїстичної партії в листівці під 
дїзуготь ся, щоб бути пригото- назвою: “До боротьби з контр 

ВІДЕНЬ, 19. січня. — В ці- ванимм на всякі евентуально- революцією” 
лій Австрії відбувають ся ма- стн, можливі наслідком тепе- ' твореня єдиного пролетарсько 
нїфестації, як обяв симпатій рішних непорозумінь між го фронту проти збільшаючої 
до Німеччини і як Протест про- Францією і Німеччиною в ре- ся буржуазної реакції, 
ти окупації Рурської областн. параційній справі. -----------

Франція почала насилати до 
Рурського басейну францу­
ських зелїзничих робітників, 
які мають заступити німецьких 
страйкуючих зедїзничників.

ка.ДІССЕЛЬДОРФ, 24. січня. — 
Від дня 20. січня прогнано до­
тепер 23 німецьких урядників 
за невиконуване прнказів 
француських окупаційних вла­
стий.

На закінчене відограе ся одноактівку-комедіюсільсько - гослодар- л. н.:

НЕБЕЗПЕЧНИЙ МУЖ
КИЇВ, 28. грудня, 

нальні вибори в Швеції прохо­
дять з великим успіхом для 
комуністів. Покищо комуніс­
тична партія одержала 787 май 
даті в, з котрих — 722 нових.

Кому-
ПОЧАТОК О ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

Грати буде “Клюб Роял" оркестре під управою І.Транїча

податком.)

закликає до у-

Американські окупаційні вій 
ська опустили сего тижня Ні­
меччину.

Ціни тнкетів: 55, 40 І 27 ц. (з
<
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